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Úvod

Sexuální orientace je dnes velmi populární téma. K tomuto tématu jsem se dostala

postupně. Mé první seznámení s ním se uskutečnilo na kurzu Lidské sexuality a Evoluční

psychologie. Následně jsem se rozhodla přihlásit na Seminář k evoluční psychologii, kde jsem

dostala první příležitost účastnit se výzkumu na téma „Žárlivost“. Zde jsme společně se

skupinou studentů pod vedením Mgr. Valentové, Ph.D. a Mgr. Klapilové, Ph.D. vytvořili

první rozhovor, který jsme následně otestovali v nejmenovaném gay baru v Praze. V této

pilotní studii jsem si vyzkoušela vedení svých prvních dvou rozhovorů, jeden

s homosexuálním a druhý s heterosexuálním mužem. Tato oblast bádání a samotné téma mne

velmi zaujalo a po oslovení Mgr. Valentové, Ph. D. jsme se dohodly na vzájemné spolupráci.

Výzkum proběhl formou kvalitativních rozhovorů, protože nám lépe pomohla získat hlubší

poznatky a informace o osobních zkušenostech, názorech a pocitech každého z respondentů.

Tato práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V první části se na

základě vybrané odborné literatury snažíme nejdříve stručně vysvětlit téma žárlivosti a poté

uvádíme stručné vysvětlení evolučního přístupu k tomuto tématu. Poslední kapitolou

teoretického zakotvení práce je pak uvedení vybraných předchozích výzkumů na téma

žárlivosti, v němž se snažíme rozebrat záměry, cíle a výsledky jednotlivých výzkumů. Ačkoliv

se práce nezaměřuje na prožívání žárlivosti heterosexuálně orientovaných mužů a žen, k

pochopení tématu je třeba některé výzkumy týkající se tohoto tématu zmínit. Jsme se vědomi

toho, že se nejedná o vyčerpávající výčet studií, neboť ten by přesahoval rozsah této práce.

Vybíráme proto jen ty, které považujeme v dané oblasti výzkumu za nejvíce reprezentativní.

Praktická část práce pak zahrnuje metody práce, výběr vzorku, problematiku etické

stránky výzkumu, uvedení jednotlivých rozhovorů a samotnou analýzu.

V celé práci užíváme plurál, neboť ji nabízíme pro širší diskusi, nikoli pouze jako

prezentaci osobních názorů.
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1. Teoretická část

1.1. Úvod do problematiky žárlivosti?

Problém žárlivosti začíná už její definicí, ve které se spousta autorů rozchází. Nabízejí se

otázky, zda je to samostatná emoce, či komplex emocí (hněv, smutek, závist, překvapení), zda

je žárlivost určitá touha jednat jistým způsobem, nebo zda se jedná o seskupení invariantních

druhů chování, které nastává, když člověk žárlí. Některé teorie vycházejí z předpokladu, že

žárlivost je soubor emocí, jiné se zabývají jejími následky a jiné na ni nahlížejí jako na druh

chování. Obecně rozlišujeme několik typů žárlivosti (partnerská, alkoholická, patologická -

chronická, sourozenecká, dětská a situační), nicméně nejvíce studovanou je žárlivost

partnerská neboli romantická. Jiné druhy žárlivosti nejsou téměř zkoumány (většina ostatních

prací se týká sourozenecké rivality) a mnohé výsledky studia sourozenecké rivality jsou

prezentovány jako druhotné objevy v rámci širšího výzkumného projektu sourozeneckých

vztahů obecně (White, Mullen, 2006).

Podle některých autorů není žárlivost primární emocí, ale odvozuje se od jiných

základních emocí. V poslední době se zájem o její původ velmi zvýšil. Žárlivost je jedním z

nejčastěji uváděných faktorů rozpadu partnerství. Navíc existuje spousta dokladů o stále se

zvyšujícím výskytu násilí na ženách a také o velkém množství vražd ze žárlivosti (Buunk,

Angleitner, Oubaid, Buss, 1996).

Existuje mnoho přístupů, které se zabývají vznikem žárlivosti. Jeden úhel pohledu

představují například různé sociokulturní teorie. Podle jedné z nich je žárlivost kulturně

podmíněná a její genderové rozdíly vycházejí z genderově specifické socializace, která

ovlivňuje vnímání různých stimulů vyvolávajících žárlivost (Sheets, Wolfe, 2001). Několik

studií (Hupka, Bank, 1996, Sheets, Wolfe, 2001) od různých autorů vychází z faktu, že

sexuální nevěra v naší kultuře má jiné konotace u mužů a jiné u žen. Ženy vidí lásku jako

nutný předpoklad, či dokonce jako podmínku pro sex, jejich sexuální nevěra je tedy v

podstatě obojím - jak sexuální, tak emocionální nevěrou. Naopak u mužů se v naší kultuře

předpokládá, že mají mnohem častěji náhodný sex.

Podobná teorie se zakládá na tzv. „dvojím standardu“, jenž v naší kultuře dává mužům

větší svobodu provozování mimopartnerského styku. Hypotéza kognitivní adaptace pak

poskytuje dodatečné vysvětlení, proč ženy reagují méně znepokojivě na partnerovu sexuální

nevěru. V podstatě je důvodem obecně rozšířený dojem, že muži jsou „od přírody“
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promiskuitní. Ženy tak mohou zlehčovat jejich sexuální nevěru a reagovat jinak než jejich

protějšek (Sheets ., Wolfe, 2001).

Dalším přístupem, který nabízí jisté vysvětlení, jsou psychoanalytické teorie vycházející

primárně z práce Sigmunda Freuda, jenž postuloval tři typy žárlivosti - normální

(soupeřivou), projekční a bludnou (paranoidní). Zastával názor, že procesy každé z nich se

mohou vzájemně prostupovat a vytvářet tak komplexní nevědomé determinanty vědomého

afektu, myšlenky a činu (Freud, 1991). Podle klinickým psychologů G. L. Whitea a P. E.

Mullena (2006) nastává normální žárlivost v momentě, kdy člověk věří, že existuje rival,

a vždy odráží nejranější vzrušení z afektivního života dítěte, která k ní přispívají a jsou

založena na oidipovském (elektřině) komplexu a sourozeneckém rivalství. Nadměrná

emocionalita žárlení je důsledkem znovupřipomenutí potlačených a nevyřešených

oidipovských a sourozeneckých konfliktů. Podle Freuda prošli jedinci, kteří vykazují nízkou

úroveň žárlivosti, obzvlášť bolestivým potlačením konfliktů z dětství.

Obecná analytická interpretace vysvětluje žárlivost jako existenci jakési charakterové

patologie, kterou lze přičíst těžkostem vyskytujícím se buď v průběhu předoidipovských

stadií, nebo v průběhu oidipovského konfliktu. Tyto patologie se manifestují buďto způsobem,

jímž osoba demonstruje „opakované nutkání“ vyhledat v dospělosti situace, ve kterých mohou

být potlačené úzkosti z dětství alespoň částečně zvládnuty, nebo pomocí charakterové

patologie, která člověka vystavuje chronické potřebě sebeobhajující lásky ze strany ostatních

a nedůvěry vůči rivalům. (Freud, 1991)

Projekční žárlivost pak vzniká jako důsledek vlastní nevěry nebo z takového nutkání k

nevěře, které vede k vědomému či nevědomému pocitu viny. Projekce funguje jako obrana

před vinou pocházející z heteroerotické přitažlivosti k ostatním. „Velmi hrubé útoky superega

zvyšují potřebu obrany pomocí potlačení, popření a projekce. Když je tato projekce do

milovaného, vědomá zkušenost je taková, že milovaný je nebo může být přitahován rivalem.

Žárlivec pak může útočit spíše na milovaného než na sebe, nebo se může identifikovat se

svým partnerem a pokusit se zvládnout svůj vlastní nevědomý konflikt tak, že se vyrovná s

předpokládanou přitažlivostí partnera.“ (White ., Mullen ., 2006, str. 113)

Také u bludné žárlivosti jsou erotické podněty projektovány, nicméně zde jsou

homoerotické. Freud rozpracoval svou analýzu, ve které tvrdil, že každá bludná žárlivost je

obranou proti homoerotickým přáním. Homoerotický podnět vyvolává podle Freuda mnohem

větší úzkost než podnět heteroerotický, a proto je obrana mnohem tvrdší a dochází tedy
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k vážnějšímu zkreslení reality (bludná realita). Podnět je opět projektován do milované osoby

a člověk se stane žárlivým. Taková žárlivost je doprovázena paranoiou (White, Mullen, 2006).
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1.2. Definice žárlivosti

Žárlivost (též emulace) je jedna z lidských emocí, při které obecně každý člověk zažívá

nějaký komplex negativních emocí, hněvu, pocitu méněcennosti či deprese. Jedná se o formu


[…]


Rozstřelovací otázky:

Libovolné (věk, odkud jsi-jste, pracuješ-studuješ – popř. co studuje/kde pracuje,- je to

první rozhovor, kterého se účastníte/účastníš?)

Abychom se dále mohli bavit k tématu rozhovoru a o vašich partnerstvích, mohla bych se

zeptat, zda Vás v současnosti přitahují spíše muži nebo ženy? Identifikujete se jako

heterosexuál- homosexuál- bisexuál?

Současný partner (v případě, že respondent není ve vztahu, otázky směřují na

posledního perspektivního partnera):

 Považujete to za perspektivní vztah? (alternativa: Vidíte v tomto vztahu

budoucnost?)

 Jak dlouho spolu jste?

 Jste v tomto vztahu spokojený?

 Pociťoval jste někdy na partnera žárlivost?

pokud nepociťoval žárlivost, pak alternativní otázka:

 Dokážete si představit nějakou situaci, která by ve vás vyvolala žárlivost?

 Popište mi prosím, jak jste se u toho cítil?

 Co jste (v té situaci) dělal? (Jak jste se zachoval?)

 Řešil jste to nějak dále?

 Vzpomenete si na nějakou další situaci, která u vás vyvolala žárlivost?

(Zopakovat- co jste cítil, jak jste se zachoval, řešil jste to nějak dále?)

 Myslíte si, že na vás váš partner někdy žárlil?

(Vše zopakovat z předchozího- konkrétní situace- doptávat se na co nejvíce

situací, na které si vzpomene- jak se cítil když na něj partner žárlil, jak se partner

zachoval, řešil to partner dále, nebo řešili situaci spolu?)

 Domníváte se, že žárlivost nějak ovlivňuje váš vztah?

(operativně, když rozebere pouze svou, doptat se na partnerovu a naopak)

Bývalý partner (v případě respondentů, kteří v současné době nejsou ve vztahu, se

věnujeme předposlednímu perspektivnímu vztahu):

 Považoval jste to za perspektivní vztah? (alternativa: Viděl jste v tomto vztahu

budoucnost?)

 Jak dlouho jste spolu byli?

 Byl jste v tomto vztahu spokojený?

 Pociťoval jste někdy na partnera žárlivost?

pokud nepociťoval žárlivost, pak alternativní otázka:

 Dokážete si představit nějakou situaci, která by ve vás vyvolala žárlivost?

 Můžete mi popsat nějakou konkrétní situaci?

 Popište mi prosím, jak jste se u toho cítil?

 Co jste (v té situaci) dělal? (jak jste se zachoval?)

 Řešil jste to nějak dále?

 Vzpomenete si na nějakou další situaci, která u vás vyvolala žárlivost?

(zopakovat- co jste cítil, jak jste se zachoval, řešil jste to nějak dále)

Vývoj žárlivosti napříč vztahy:

 Měl jste předtím i nějaké jiné dlouhodobé vztahy?

 Kolik z minulých vztahů jste považoval za dlouhodobé?

 Myslíte si, že na současného partnera žárlíte víc než na minulé partnery?

(v případě, že má v současnosti partnera)

(pokud na někoho žárlil víc, doptat se z jakého důvodu)

Pokud na současného partnera nežárlí více, anebo v současnosti partnera nemá,

doptat se na minulého, na něhož žárlil nejvíc

 Zajímalo by mne, zda jste na některého z vašich minulých partnerů žárlil více než

na jiné?

 V jakých situacích?

 Vzpomenete si na nějaké konkrétní situace (Co jste cítil, jak jste se zachoval, řešil

jste to nějak dále?) Doptat se na další situace, pokud si vzpomene.

 Pokud žárlil na někoho více, mohl byste mi říct proč si myslíte, že zrovna tento

partner ve vás vyvolával nejvíce žárlivost?

Obecné otázky k tématu žárlivosti:

Teď jsme se bavili o vašich partnerech a osobních zkušenostech, ještě bych se chtěla

zeptat trochu obecněji.

 Jak rozumíte vůbec pojmu žárlivost?

 Hodnotíte žárlivost v pozitivním nebo negativním smyslu?

 Považujete se za člověka se sklony k žárlivosti?

(alt. Myslíte si, že jste v porovnání s ostatními lidmi žárlivý)

 Kdybyste se měl ohodnotit na škále 1-10 (1=nežárlivý, 10= žárlivý) kde byste se

umístil?

 Hypotetická situace sexuální-emoční nevěry (uvedení příkladu), která situace je

pro Vás horší?

Napadá Vás ještě něco, co byste v souvislosti se žárlivostí zmínil a já jsem se na to

nezeptala? Něco co byste rád dodal?

Poděkování

2. Prohlášení o informovaném souhlasu

Prohlášení o informovaném souhlasu

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru pro účely výzkumu bakalářské práce Kateřiny

Potyszové, studentky FHS, UK, na téma „Žárlivost u homosexuálních mužů“. Data

z výzkumu jsou poskytnuta výhradně pro tento výzkum. Souhlasím s nahráváním v průběhu

rozhovoru.

V Praze dne ................ Podpis: ….......................

3. Prohlášení o anonymitě a mlčenlivosti

Prohlášení o mlčenlivosti a anonymitě

Prohlašuji, že veškeré informace, které získám v souvislosti s výzkumem na téma

„Žárlivost u homosexuálních mužů“ použiji pouze pro účely mé bakalářské práce, a to

v anonymizované podobě. Nahrávku rozhovoru ihned po přepsání smažu a v přepisu zazní

vždy pouze buď pozměněná křestní jména, nebo pouze iniciály (respondentů + probíraných

osob z rozhovoru). Informace o respondentech ani kontakty na ně nebudu dále nikde šířit,

pouze pokud oni samotní nebudou mít zájem o informace a možnostech participování na

dalších výzkumech s podobnou tématikou.

V Praze dne …................. Podpis: …........................