Oponentský posudek na bakalářskou práci Kateřiny Potyszové "Žárlivost u
homosexuálních mužů"

Předložená bakalářská práce se věnuje tématice, která je v poslední době v evolučně

psychologických výzkumech velmi oblíbená a aktuální. Práce si klade za cíl prozkoumat

prožívání žárlivosti u homosexuálních mužů. Tématem partnerské žárlivosti se již zabývala řada studií,

nicméně jen velmi málo z nich se věnovalo prožívání žárlivosti u homosexuálních mužů. Autorka se navíc

rozhodla použít namísto obvyklé kvantitativní metody metodu kvalitativní, což považuji za další inovativní

aspekt předložené studie.

Samotný text je členěn na část teoretickou a na část empirickou. V teoretické části práce se

autorka na cca 30 stranách věnuje takovým tématům jako je definice žárlivosti, její druhy, evoluční přístup

k žárlivosti, nevěra a žárlivost u homosexuálních jedinců. V této části textu mám ale problém s tím, jakým

způsobem autorka pracuje s odbornou literaturou. V celé práci autorka uvádí pouze šest odborných

primárních studií, což je vzhledem ke zpracovávaným tématům nedostatečné a díky tomu některé části

textu (například kapitola „Evoluční přístup“ nebo kapitola „Nevěra“) mi nepřijdou dostatečně vysvětleny.

Zbylá část literatury se skládá z přehledových monografií, nicméně v tomto případě by se autorka měla

spíše opírat o primární odbornou literaturu, která je volně dostupná a k tomuto tématu jí existuje velmi

mnoho. Teoretickému ukotvení by také prospělo lepší strukturování textu. Například vytvoření samostatné

kapitoly „Druhy (či typy) žárlivosti“ by celý text zpřehlednilo, protože autorka různé druhy žárlivosti podle

rozdílných autorů uvádí v kapitole „Úvod do problematiky žárlivosti“, dále pak v kapitole „Definice

žárlivosti“ a nakonec v kapitole „Evoluční přístup“.

V empirické části práce se autorka věnuje svému vlastnímu výzkumu, který si klade za cíl zjistit co

nejvíce informací o žárlivosti, jak ji vnímají homosexuální muži. Používá k tomu kvalitativní metodu

polostrukturovaných rozhovorů, což autorce umožňuje sledovat, zda se žárlivost u daného jedince

v průběhu různých vztahů a na základě různých zkušeností vyvíjí, či ne. Přestože předešlé průřezové

výzkumy chápou žárlivost jako neměnný rys osobnosti a tím pádem by se tato projevovaná vlastnost u

člověka neměla měnit, autorka na základě svých výsledků přichází s myšlenkou, že žárlivost se časem do

určité míry měnit může. Další výsledky studie se shodují s výsledky studií, které se zaměřovaly na

žárlivost u homosexuálních mužů, například situace, které vyvolávají u respondentů žárlivost. Velmi

zajímavá je také myšlenka, že daný typ žárlivosti (sexuální a emocionální) u bisexuálních jedinců souvisí

s pohlavím partnera, na kterého žárlí.

V závěru autorka uvádí několik návrhů na další zkoumání. Zajímalo by mne, jaké by očekávala

výsledky v navrhované komparativní studii s heterosexuálními jedinci. A jak by mohl partnerský status

ovlivnit projevovanou žárlivost u homosexuálních mužů.

I přes uvedené nedostatky v teoretické části práce doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

mezi známkou velmi dobře a dobře.
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